MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS

PROCESSO PMS Nº 08/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 02/2021

O MUNICÍPIO DE SIDERÓPOLIS, com sede na Rua Presidente Dutra, 01 – bairro Centro,

Siderópolis/SC., inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes/MF sob o Nº 82.929.407/0001-62, ora

denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado pelo Sr. ANGELO FRANQUI

SALVARO, Prefeito Municipal, e a(s) empresa(s):

1) ARX COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 23.595.412/0001-17, com sede na Avenida

Metropolitana, Cidade Mineira Nova, Criciúma/SC, e-mail: arxlicitacoes@gmail.com, representada

neste ato por MARCELO RONZONI;

2) CARNES DELLA EIRELI, CNPJ nº 32.250.669/0001-28, com sede na Estrada Geral, km 92,

Orleans/SC, e-mail: carnesdellalicitacao@gmail.com, representada neste ato por ALESSANDRA

FRASSON DELLA GUSTINA;

3) BARRA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS EIRELLI, CNPJ nº 27.238.756/0001-

20, com sede na Rodovia Luiz Rosso, 7830, Dagostin, Criciúma/SC, e-mail: barracda@outlook.com,

representada neste ato por RAFAEL BORTOLOTTO DAGOSTIM;

4) COPOL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 03.976.253/0001-93, com sede na

Rua Francisco Severo Pizetti, Vila Francesa, Criciúma/SC, e-mail: licitacao@copol.com.br

representada neste ato por JOÃO RORIGUES JUNIOR;

5) M. J. DA ROSA, CNPJ nº 34.407.727/0001-00, com sede na Rua Joao Quartieiro N° 139, Centro,

Sombrio/SC, e-mail: distri.mm@hotmail.com, representado neste ato por MATEUS JANUARIO DA

ROSA;

6) ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO, 07.434.505/0001-03, com sede na Rua João Manenti,

Rio Maina, Criciúma/SC, email: lzcomercialdealimentos@hotmail.com, representada neste ato por:

ROSILEIA RAUPP DE BEM MACHADO, doravante denominadas DETENTORA(s) DA ATA, nos

termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais

aplicáveis e, considerando o resultado do Pregão Eletrônico nº. 08/2021, para REGISTRO DE

PREÇOS, segundo as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Registro de Preços para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para composição da

Merenda Escolar da Rede Municipal de Ensino e fornecimento de gêneros alimentícios para a

Secretaria de Administração e Polícia Militar, durante o exercício de 2021.

CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. Os valores unitários dos materiais registrados estão contidos no anexo.

1.2. Os preços registrados são absolutamente líquidos, compreendendo as despesas concernentes

a impostos, taxas, serviços de  entrega, carga, descarga, frete/transporte, e demais tributos de

qualquer natureza que incidam ou venham a incidir sobre o preço final do produto.

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO, CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

3.1. O DETENTOR DA ATA, quando solicitado pelo município, deverá atender as seguintes

exigências:

a) Os produtos deverão ser entregues, quinzenalmente, ou conforme solicitação, nos Centros de

Educação Infantis e nas Escolas de Educação Básicas Municipais (conforme listagem em anexo),

sendo o cronograma com os itens, quantidades e local serão fornecidos pela nutricionista da

municipalidade de acordo com as necessidades do município de Siderópolis, em até 24 horas,

contados da data de recebimento da ordem de fornecimento, pôr conta e risco da licitante em local

previamente designado pelo setor de compras da municipalidade e em perfeito estado de

conservação, em horário de atendimento do órgão, mediante autorização expressa do Departamento

de Compras.

b)  A DETENTORA DA ATA deverá observar estritamente as regras referente à entrega dos

materiais, não sendo permitido alegar problemas na entrega em relação a fato de terceiro

(distribuidor, fornecedor, fabricante, transportadora) alheios a relação contratual, aplicando-se, para

tanto,  a multa prevista no item neste  Edital no caso de atraso no fornecimento.

c) A DETENTORA DA ATA ficará isenta de responsabilização somente nos casos de caso fortuito e

força maior, devidamente comprovados, previstos na Lei 8.666/93.

d). O prazo constará expressamente nas requisições e/ou ordens de fornecimento que deverá

ser rigorosamente cumprido, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste edital e anexos.

e) considerar-se-á como início de contagem de tempo para efeito de fornecimento dos materiais,

a data de recebimento das requisições e/ou ordens de fornecimento.

f) O prazo de entrega estabelecido nas requisições e/ou ordens de fornecimento é fixo e

improrrogável, salvo motivo considerado de “força maior”, previsto em lei, comunicado pela

DETENTORA DA ATA, por escrito, ao ORGAO GERENCIADOR, antes do vencimento do prazo.

g). aceito e oficializado por escrito, pelo ORGAO GERENCIADOR, o prazo de entrega será

prorrogado automaticamente, e por igual número de dias em que perdurar o evento causador do

atraso.

h) Os produtos somente serão considerados devidamente aceitos após analisados e aprovados

pelo órgão competente do Município de Siderópolis, com base nas exigências previstas no Edital e

anexos, que independentemente de transcrição fazem parte integrante deste Termo Contratual.

i) Todos os produtos rejeitados deverão ser pronta e imediatamente substituídos pelo

DETENTOR DA ATA , dentro das especificações, qualidade e quantidade exigidas, sem qualquer

ônus para o CONTRATANTE, independente de qualquer circunstância de local de entrega ou

recebimento.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DA ATA E REVISÃO DOS PREÇOS

1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas

no artigo 65 da Lei nº. 8.666/93.

2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles

praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao

órgão gerenciador da ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

3. O prazo de validade da ata de registro de preços será por um período de 12 (doze) meses,

contados a partir da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado após a entrega dos produtos, em até 30 (trinta) dias, contados

da atestação da nota fiscal/fatura, por meio de transferência eletrônica a crédito do contratado, na

agência e estabelecimento bancário a serem especificadas pela licitante contratada na nota

fiscal/fatura, observando a ordem cronológica estabelecida no art. 5º da Lei nº 8.666/93, ou ainda,

em casos excepcionais por emissão de cheque.

a) A atestação da Nota Fiscal se dará mediante o “CERTIFICO” pelo responsável do órgão

competente autorizado para o recebimento dos produtos, devidamente assinado, datado e com

aposição do respectivo carimbo funcional, depois de devidamente conferidas as quantidades e

valores.

b) a empresa fornecedora contratada deverá mencionar obrigatoriamente na nota fiscal/fatura

os seguintes elementos

- no campo “informações complementares”, o número da Autorização de Fornecimento e número do

Processo de Licitação;

- dados bancários: Banco, Agência e nº Conta-Corrente.

- marca dos produtos cotados de acordo com a proposta.

c) O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencerá em dia de expediente normal, na

cidade de Siderópolis-SC, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro dia útil subsequente.

2. Os pagamentos somente serão liberados mediante a apresentação nas datas de liquidação,

obrigatoriamente, dos certificados de regularidade perante a Seguridade Social (CND do INSS), do

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRF do FGTS) e Certidão Negativa de Débito Municipal,

devidamente atualizados, assim como, a Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho,

mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) – Lei 12.440/2011),

sob pena do órgão competente do CONTRATANTE aplicar as penalidades previstas em lei.

3. O não cumprimento do subitem acima não poderá ser considerado como atraso de

pagamento, e em consequência, não cabendo o CONTRATANTE qualquer ônus financeiro.

4. O CONTRATANTE não efetuará aceite de títulos negociados com terceiros, isentando-se

quaisquer consequências surgidas e responsabilizando a CONTRATADA por perdas e danos em

decorrência de tais transações.

CLAUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES

1. Do Município:

1.1. Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto desta ata;

1.2. Aplicar à DETENTORA DA ATA penalidade, quando for o caso;

1.3. Prestar à DETENTORA DA ATA toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária

a perfeita execução do objeto deste instrumento;

1.4. efetuar o pagamento à DETENTORA DA ATA no prazo estabelecido, após a entrega da nota

fiscal no setor competente;

1.5. Notificar, por escrito, à DETENTORA DA ATA da aplicação de qualquer sanção.

2. Da Detentora da Ata:

2.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas nesta ata, bem como no edital

e seus anexos;

2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os

produtos.

2.3. Manter durante a vigência desta ata, as mesmas condições de habilitação exigidas na

licitação;

2.4. Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta/lances;

2.5. Fornecer os produtos dentro dos padrões exigidos nesta ata, no edital de licitação e seus

anexos.

CLAUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

1-A licitante que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação

falsa, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta/lance, falhar ou

fraudar na execução do contrato ou instrumento equivalente, comportar-se de modo inidôneo ou

cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Publica, pelo prazo

de até cinco anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das

multas previstas no Edital e no contrato/documento equivalente e das demais cominações legais.

2 – suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com o Município, pelo período de

até 05 (cinco) anos, caso haja recusa em assinar a Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido.

3 – multas pecuniárias, nas seguintes proporções:

3.1 – de até 30% (trinta por cento) sobre o valor total da Nota de Empenho, nos casos de recusa

da detentora da Ata de Registro de Preços em aceitá-la, ato que caracteriza o descumprimento total

da obrigação assumida;

3.2 – moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor do

material não entregue dentro do prazo contratual, na hipótese de atraso injustificado, após o que

poderá a critério da Administração, não mais ser recebido e aceito, configurando-se a inexecução

total do ajuste, com as consequências previstas em lei e nesta cláusula;

3.3 – de até 30% (trinta por cento) sobre o valor do material não entregue – observando-se que

independentemente da data de emissão do documento fiscal da empresa, a efetividade da entrega

se dá no momento em que é atestado o recebimento definitivo – hipótese que caracteriza, conforme

o caso, inexecução total ou parcial do ajuste;

4 – A apresentação das razões do atraso, antes da data avençada para entrega do material,

embora não elida por si a penalidade, poderá contar favoravelmente à empresa quando da decisão

da Administração, se cabíveis os argumentos apresentados.

5 – Nos termos do parágrafo 3º do art. 86 e do parágrafo 1º do art. 87 da Lei 8.666/93, a multa,

caso aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente

devido pela Administração ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em conformidade

com a legislação específica;

6 – Além das multas, à detentora da Ata de Registro de Preços que apresentar documentação

falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a

proposta/lance, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou

cometer fraude fiscal poderão, garantida a prévia defesa, ser aplicadas as seguintes sanções legais:

6.1 – advertência;

6.2 – suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a

Administração, pelo prazo de até 5 (cinco) anos; e

6.3 – declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação, na forma

da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

7. Em qualquer hipótese de aplicação de penalidades será assegurado ao fornecedor o

contraditório e ampla defesa.

8. A aplicação das sanções previstas não exclui a possibilidade de aplicação de outras, previstas

em Lei, inclusive responsabilização do fornecedor por eventuais perdas e danos causados ao

Município de Siderópolis.

9. Os valores das multas aplicadas, previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos

pagamentos devidos pelo município.

CLAUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito pela

administração, quando:

1.1. A detentora não cumprir as obrigações constantes desta ata;

1.2. A detentora não retirar qualquer nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo

estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;

1.3. A detentora não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior

àqueles praticados no mercado;

1.4. Tiver presentes razões de interesse público, devidamente demonstrados e justificadas pela

administração;

2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a ampla

defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão gerenciador do

município.

3. A comunicação do cancelamento do preço registrado, será feita por correspondência com

aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de

registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a

comunicação será feita por publicação em Jornal de Circulação Municipal, considerando-se

cancelado o preço registrado a partir da publicação.

4. Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de

cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da administração, quando

comprovada a ocorrência das hipóteses previstas no art. 78, incisos XII a XVI, da Lei Federal

8.666/93 e Alterações.

5. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada

com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à administração a aplicação das penalidades

previstas neste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido

CLAUSULA NONA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO

1. A aquisição dos produtos, objeto da presente Ata de registro de Preços, serão autorizados,

em cada caso, pelo Órgão Gerenciador, sendo obrigatório informar ao setor de compras os

quantitativos das aquisições.

1.1. A emissão das notas de empenho, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão,

igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a competência para tanto.

1.2. A contratação com os fornecedores registrados, após a indicação pelo órgão gerenciador, do

registro de preços, será formalizada por intermédio instrumento de contrato, ou de emissão de nota

de empenho de despesa, ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, conforme

disposto no art. 62 da Lei nº. 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. As  despesas  decorrentes da presente licitação correrão por conta das seguintes  dotações

orçamentárias do orçamento de 2021.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

1. Integram esta Ata de Registro de Preços, processo nº 08/2021, o Edital de Pregão Eletrônico

nº 01/2021, seus anexos e a proposta/lance da Detentora desta ata.

2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, suas alterações,

com as disposições da Lei Federal 10.520/2002 e pelo Decreto Municipal nº. 227/2018, no que não

colidir as normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

1. As partes elegem o Foro da Comarca de Criciúma/SC., com renuncia expressa de qualquer

outro, por mais privilegiado que for, para dirimir quaisquer duvidas ou questões oriundas da presente

ata.

2. E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposições estabelecidas nesta Ata

de Registro de Preços, aceitam cumprirem fielmente as normas legais e regulamentares, assinam a

presente ata em 01 (uma) via de igual teor e forma, para que produza os seus devidos e legais

efeitos.

Siderópolis - SC, 22 de fevereiro de 2021.

ANGELO FRANQUI SALVARO

PREFEITO MUNICIPAL

ORGÃO GERENCIADOR

MARCELO RONZONI ALESSANDRA F. D
GUSTINA

RAFAEL BORTOLOTTO
DAGOSTIM

ARX COM DE ALIM LTDA CARNES DELLA EIRELI BARRA COM E DISTR. DE
ALIM. EIRELLI

DETENTOR DETENTOR DENTENTOR

JOAO RODRIGUES JUNIOR MATEUS J. DA ROSA

ROSILEIA RAUPP DE BEM
MACHADO

COPOL DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS EIRELI

M. J. DA ROSA ROSILEIA RAUPP DE BEM
MACHADO

DETENTOR DETENTOR DETENTOR